令和５年度(2023年度) 第１回西宮市学校結核対策委員会会議録

開催日時

  場所

令和５年（2023年）７月１４日（金）午後２時００分～午後３時００分

 西宮市役所 本庁６階 教育委員会会議室

出席委員

奥田真珠美（結核専門家）

大森公之助（学校医代表）

脇谷 孝彦（中学校長代表）

佐伯 孝司（小学校長代表）

御手洗 愛（養護教諭代表）

田渕絵里加（養護教諭代表）

欠席委員

山田  浩（学校医代表）

児嶋 茂男（学校医代表）

会議に出席

した職員

西宮市保健所   藤原万貴子（保健予防課 担当課長）

高槻 朋子（保健予防課 係長）

西宮市教育委員会 澤田  文（学校保健安全課 指導主事）

         大花 知子（学校保健安全課 指導主事）

市川世津美（学校保健安全課 職員）

議 あｘ

事

１ 開会あいさつ

西宮市学校保健安全課長  濱本  新

２ 委員長選出・あいさつ

  委員長・・・・奥田真珠美

３ 議事

（１）報告

 ①令和５年度学校結核検診実施状況について

 ・定期健康診断結果

ツベルクリン反応検査における学校及び保護者案内に、ステロイド吸入を

行っている児童は検査不適である旨記載する必要あり。検査日と学校行事

の兼ね合いに要注意。

高校生の胸部Ｘ線未検査者対応について確認。

（２）協議

①小学生の結核精密検査について（ツベルクリン反応検査）

 ・次年度に向けて

  ツベルクリン反応検査予診票判定欄の内容について改善の必要あり。ま

た、予診票、検査マニュアル、結果の保護者通知文について様式の整合

性を図る。

・検査項目の変更について

  検査項目の見直しが必要。２月の委員会で決定する。

 ②体験入学生の結核検診について

 ・問診と必要な措置の判定を簡易なフローチャートにて行う方法について

協議。委員それぞれの立場から検討し、２月の委員会で再度協議する。

４ 事務連絡

（１）西宮市ホームページの掲載について

５ 閉会あいさつ

  西宮市学校結核対策委員会 副委員長 大森 公之助